sacratissimam : *Expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a seipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit ; Jo. 11*^{*}. Unde *Scribæ et Pharisei* in cathedra Moysi, id est, autoritate Moysis cathedral, docentes, non errant. Ut nec Lutherus et cæteri errassent si in cathedra et autoritate Petri docuissent, sed cum ea autoritate relicita docere cæperunt, errarunt pessime.

2^e. Math. 18^{*} : *Dic Ecclesiæ ; si quis Ecclesiam non audiverit. [Cap.] 16^{*} : Portæ inferi non prævalebunt adversus eam ; portarum porro inferi pessima est apostasia. 1 Timot. 3^{*} : Columna et firmamentum veritatis. Vide locum^{*} : *Hæc tibi scribo, sperans me ad te venire cito ; si autem tardavero, ut scias quomodo opporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.**

Nota antea^{*} dixisse : *Episcopum domui suæ bene præpositum, at hic domum Dei Ecclesiam dicit ; ergo illi bene præpositus est Deus, ut eam recte regat.* Unde, Act. 15^{*} : *Visum Spiritui Sancto et nobis ;* ^{* Vers. 17.} ^{* Vers. 18.} ^{* Vers. 14, 15.} quasi Spiritus Sanctus esset invisibilis Concilii totius Pontifex.

le plus méchant des hommes, porta un jugement très sacré : *Il est avantageux qu'un seul homme meure pour le peuple, afin que toute la nation ne périsse pas.* Or, il ne dit pas cela de lui-même, mais comme il était Pontife cette année-là, il prophétisa. Ainsi donc les Scribes et les Pharisiens ne se trompent pas quand ils enseignent dans la chaire de Moïse, c'est-à-dire par son autorité. De même que ni Luther ni les autres n'avaient erré s'ils avaient enseigné dans la chaire et par l'autorité de Pierre ; mais dès qu'ils commencèrent à enseigner en dehors de cette autorité, ils tombèrent dans les plus graves erreurs.

2. *Dis-le à l'Eglise ; si quelqu'un n'écoute pas l'Eglise. Les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle ; or, par les portes de l'enfer est signifiée la pire des apostasies. Colonne et firmament de la vérité.* Voir ce passage : *Je t'écris ces choses, quoique j'espère aller bientôt te voir, afin que si je tarde, tu saches comment tu dois te conduire dans la maison de Dieu, qui est l'Eglise du Dieu vivant, la colonne et le firmament de la vérité.* Notons que saint Paul avait dit auparavant : *Que l'Evêque gouverne bien sa maison ;* or ici, il appelle l'Eglise, maison de Dieu ; Dieu est donc préposé sur sa propre maison qui est l'Eglise, afin de la bien gouverner. Aussi est-il dit dans les Actes : *Il a paru bon à l'Esprit-Saint et à nous ;* ce qui indique que l'Esprit-Saint était le Chef invisible de tout le Concile.

3°. Necessitas; nam quale regnum in quo nullus litium finis, in quo nullum parlamentum, in quo nullum judicium?

Grandis dignitas ergo sacerdotium. *Quem dicunt homines esse Filium hominis** (« Vos qui homines non estis sed dii* »)? *Qui vos audit me audit* **. *In quo vos posuit Spiritus Sanctus Episcopos regere Ecclesiam Dei**. Deut. 17 **: Si quis superbierit, nolens obedire, etc. Mal. 2*: Angelus enim Domini exercituum est. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi**, etc.

Mays : *hic jam queritur inter dispensatores**, etc. Quatuor gradus. 1. Neque faciunt, neque dicunt : ignorantissimi et stupidi. Quales heu, quam multos viderunt patres nostri, et utinam non aliqui essent ! 2. *Dicunt et non faciunt**, et scandalis vitæ doctrinam vitæ destruunt. 3. Faciunt, sed non dicunt ; et hi utcumque tolerabiles sunt, nam etsi non tantum ædificant, tamen ædificant et nihil destruunt. 4. Dicunt et faciunt, et hi optimi sunt ; dicunt autem non tantum prædicando, sed præcipiendo et recte colloquendo.

3. L'Infaillibilité est nécessaire; car quel est le royaume où les procès n'ont jamais de fin, où il n'y ait aucun parlement, où nul jugement ne se rende ?

Grande donc est la dignité du sacerdoce ! *Que disent les hommes du Fils de l'homme* (« Vous qui n'êtes pas des hommes, mais des dieux »)? *Qui vous écoute m'écoute. Sur lequel l'Esprit-Saint vous a établis Evêques pour gouverner l'Eglise de Dieu. Si quelqu'un s'enorgueillit, ne voulant pas obéir, etc. Car c'est l'Auge du Seigneur des armées. Que les hommes nous regardent comme ministres du Christ*, etc.

Mais ce qu'on demande ici des dispensateurs, etc. On en distingue quatre classes. 1. Il y en a qui n'agissent ni ne parlent : ils sont très ignorants et dépourvus d'intelligence. Hélas ! combien nos pères ont connu de ces hommes, et plutôt au Ciel qu'il n'en existât plus ! 2. D'autres *disent et ne font pas* ; ils détruisent par le scandale de leur vie la doctrine de vie. 3. D'autres font, mais ne parlent pas ; ceux-ci sont encore supportables, car s'ils n'édifient pas beaucoup, ils édifient pourtant et ne détruisent rien. 4. D'autres enfin parlent et agissent ; voilà les meilleurs ; toutefois, ils parlent non seulement par la prédication, mais encore par les commandements qu'ils donnent et par des entretiens utiles.

* Matt., xvi, 13.

** S. Hieron., Comm. in Matt., in locum.

** Luce, x, 16.

* Act., xx, 28.

** Vers. 12.

* Vers. 7.

* I Cor., iv, 1.

* Ibid., §. 2.

* Matt., xxiii, 3.

*Vanitas vero fugienda. Audiamus Dominum : Amant primos recubitus et cathedras, et vocari rabbi *.* * Matt., xxii, 6, 7.
*Amant honorem, non onus. Heu ! amandæ oves propter Christum, non propter vanitatem ; non ut ab illis honoretur, sed ut ab illis honoretur Christus. Amas me ? Pasce oves meas**. Sed qualis amor ? *Ad mortem, et mortem crucis**. * Joan., ult., 17.
Optavi anathema esse pro fratribus. Cupio dissolvi et esse cum Christo ***, etc. * Philip., ii, 8.
*Filioli quos iterum parturio**. Similes Nabal et Absalon sunt plerique * ; tantum festum agunt cum lanam accipiunt et cum tonduntur oves. *Nam etsi decem millia pedagogorum **, etc. Nihil deest amantibus pastoribus : amor ipse docet, aedificat ; *omnia suffert*, omnia docet, non agit perperam *. Duo verba amore perfusa satis sunt. Duplex amor : affectivus, unde Sacerdos in pectore habebat *nomina filiorum Israel* * ; effectivus, et portans etiam malos et oves perdidas, unde in superhumerali in duobus onichinis erant etiam *nomina filiorum Israel* *.